洛科院〔2020〕7号

洛阳科技职业学院关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间学生专项资助工作的通知

各二级学院：
目前正值新型冠状病毒感染的肺炎（以下简称：新冠肺炎）疫情防控的关键时期，为深入贯彻习近平总书记重要指示精神，全面助力打赢疫情防控阻击战，切实保障家庭经济困难学生基本学习生活需求，根据《河南省教育厅 河南省财政厅关于切实做好学校疫情防控经费保障工作的通知》（教财函〔2020〕41号）和《河南省教育厅办公室转发教育部全国学生资助管理中心 国家开发银行扶贫金融事业部区域开发局关于在新冠肺炎疫情防控期间强化国家助学贷款还款救助机制的通知》（教资助函〔2020〕43号），我校拟采取以下资助措施，为不同类别困难学生提供精准资助。现将具体措施通知如下：
一、高度重视疫情防控期间学生资助工作

各学院要高度重视，密切关注疫情防控期间家庭经济困难学生的实际情况，及时了解学生的身体和生活情况，重点聚焦疫情严重地区、贫困地区、农村地区、边远地区，重点关注建档立卡、低保、特困救助供养、残疾等特殊困难学生群体。对受到疫情影响的学生，尤其是家庭经济困难学生，各学院应将实际困难及时反馈校学生资助管理中心（以下简称：校资助中心），并指导学生申请相关资助资金。
二、积极资助患病家庭经济困难学生

各学院要及时排摸了解是否存在本人或家人感染新冠肺炎的家庭经济困难学生。如果有，学生可以申请获得临时困难补助。需要申请者如实填写《洛阳科技职业学院疫情防控期间学生专项困难补助申请表》，向辅导员提出申请并告知感染疫病情况，并报二级学院，由各学院统计填写汇总表后报校资助中心王艳老师。学生准备好确诊相关凭据，如非本人，需提供患者与学生本人的关系凭证（如家庭户口簿复印件等），相关支撑材料于开学后补充递交至校资助中心。疫情期间，我们将持续关注，发现一个，资助一个。对学生本人或直系亲属因感染新冠肺炎亡故的，一次性补助5000元；对确诊罹患新冠肺炎的补助3000元；对于因疑似被隔离要求检查化验的补助1000元。
三、停课不停学为困难学生在线学习提供流量保障

在“停课不停学”，学校组织网络授课期间，为建档立卡困难学生给予每人每月30元的流量费补助，暂定补助1个月，用于补充抗疫期间的数据流量，让在线学习不因流量不足而发愁。资助方式：学校将购买流量的费用打入学生银行卡内，由学生自行查询了解自己手机号码所属运营商推出的相关项目详细介绍后完成补充流量的相关操作。
四、帮助学生绕开疫区返校

学生应当按照学校的返校时间按时返校，严禁学生不经批准提前返校，返校途中如常规需途经湖北的，建议尽可能绕道返校。各学院要提前做好需绕道返校学生的统计工作，并及时通知学生合理安排行程，因绕道产生的额外车费，学校可根据车票等出行票据予以一定资助，最高不超过300元/人。
五、帮助助学贷款毕业生渡过疫情难关

对于因本人或家庭直系亲属（父母、兄弟、姐妹）罹患新冠肺炎、本人参加疫情防控工作、本人因疫情被集中隔离，或因疫情居家隔离等原因，导致无法或无力按期偿还国家助学贷款的已毕业校园地贷款学生，可以联系国家开发银行咨询（电话：95593），申请合理延后还款期限，以免产生不良逾期记录进而影响个人征信；如因本人或者直系亲属患新冠肺炎失去还款能力的，可提供医院诊断书等材料，报贷款经办机构（生源地或学校）为其申请办理还款救助相关手续，减轻他们的还款压力。
六、校内勤工助学助力困难学生

对于因本人或家庭直系亲属（父母、兄弟、姐妹）罹患新冠肺炎、因疫情致贫、本人参加疫情防控工作的家庭经济困难学生，开学后优先通过校内勤工助学进行资助。
七、全力做好疫情防控期间专项资助工作

1．资助范围。取得我校全日制学籍的高职在校生。原则上以我校2019-2020学年已认定的家庭经济困难学生中，本人或直系亲属感染新型冠状病毒导致临时生活困难，或学生在疫情期间发生临时生活困难或亟需帮助的（建档立卡贫困生、孤残学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生等特殊群体，湖北等疫情重点防控地区家庭经济困难学生优先）。
2．资助时效。即日起至新冠肺炎疫情防控期结束，学生可随时向辅导员提出申请，各二级学院每周一15：00汇总上周本学院学生申请情况，以电子版Excel方式报校资助中心，所有纸质材料待开学后签字盖章再统一上交。
3．工作要求。一是全面摸清底数。各学院要逐一摸排，全面掌握疫情期间因学生本人或直系亲属因感染新冠肺炎等原因导致临时生活困难亟需帮助的具体情况，做到信息准确、底数清楚、上报及时；二是加强宣传引导。各学院要加强资助政策宣传，有效引导学生进行资助申请。对疫情重点区域的学生，各学院要结合实际，从心理疏导、情感关怀、经济资助等方面全方位关爱帮扶，让学生切实感受到“疫情无情人有情”，让学生真实感受到学校的关怀与温暖。三是资助精准有效。各学院认要真审核学生申请资料，精准掌握申请学生具体困难情况，确保资助精准、及时、有效。坚决剔除“搭乘顺风车”、“挂靠新政策”、“情况沾点边”等各类不符合本次疫情防控期间专项资助工作的现象。
我们希望所有同学能够积极响应党和国家的号召，疫情期间做“守护者”，保护好自己，不让关爱我们的人揪心；做“修行者”，在网络平台上多学习多阅读，做到“停课不停学、学习不延期”；做“感恩者”，待疫情过去，重返校园，践行校训，与志愿同行，与祖国同在。
联系人：王 艳  电话：18037937689

邮箱：906371977@qq.com
附件：1.洛阳科技职业学院疫情防控期间学生专项困难补助申请表

2.洛阳科技职业学院疫情防控期间学生专项困难补助汇总表
洛阳科技职业学院

2020年2月20日
附件1

洛阳科技职业学院

疫情防控期间学生专项困难补助申请表
	姓名

	学    院

	联系方式

	学号

	家庭地址

	已获其它资助

	已认定的困难类别
	1.特殊困难（     ）  困难（     ）    一般困难（     ）
2.是否是建档立卡家庭   是（     ）          否（     ）
3.非建档生，因疫情致贫 是（     ）

	疫情期间困难情形
	1.本人感染新冠肺炎（   ）  就诊医院：          入院时间：
2.直系亲属感染新冠肺炎（ ）就诊医院：          入院时间：
3.其他困难情形：

	疫情防控期间困难事实概述（根据困难情形分别详细陈述，200字以内）
	                                        本人签名：
                                                 年     月     日

	学
院
意
见
	                                        签  名（盖章）：
                                                 年     月     日

	评
定
小
组
意
见
	                                        签  名：
                                                 年     月     日

备注：1.学生根据实情如实填写，并需提供相应的附件材料，如病历等；如因疫情导致家庭经济困难的可随时申请；
2.学院需对学生信息的真实性进行审核并填写意见。

附件2

洛阳科技职业学院疫情防控期间学生专项困难补助汇总表

	序号
	学号
	姓名
	学院
	手机号码
	生源地
	建档

等级
	是否建档立卡户
	疫情期间困难事实概述
	学校评审资助金额（元）

	1
	1817031551
	张三
	信息工程学院
	13534648889
	湖北武汉
	特殊困难
	是

备注：1.各学院要认真审核把关，根据疫情防控期间申请学生的家庭经济困难程度排序推荐（排在前的更困难）；

      2.如有因疫情原因导致家庭经济困难的的学生，请及时审核报送；

      3.资助金额一栏学院无需填写。

	洛阳科技职业学院校长办公室              2020年2月20日印发